1
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA VOUCHER DESENVOLVEDOR – MS QUALIFICA

www.fapec.org/concursos

EDITAL Nº 017/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO - PROGRAMA VOUCHER DESENVOLVEDOR (MS QUALIFICA)

Retificado por incorreção

O SENAC/MS, torna público o RESULTADO da CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS REMANESCENTES DA

FASE 03 -Participação em dinâmica vivencial, dos candidatos aptos na fase 2, no curso de Habilitação Técnica

de Nível Médio em Desenvolvimento de Sistemas, que será executado na modalidade presencial, nos municípios

de Campo Grande, Corumbá, Dourados, Ponta Porã e Três Lagoas, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DO RESULTADO

1.1. A relação contendo o Resultado da fase CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS REMANESCENTES DA FASE 03 -Participação

em dinâmica vivencial, encontra-se no ANEXO I, deste edital.

3. DAS INFORMAÇÕES PARA MATRÍCULA – CAMPO GRANDE

3.1. Considerando o período de matrículas em andamento e a publicação do resultado da fase 3, informamos que as

orientações para matrícula dos candidatos remanescentes da fase 3 de Campo Grande, serão divulgados por meio de

edital em 12/03/2024.

4. DAS INFORMAÇÕES PARA MATRÍCULA – CORUMBÁ, DOURADOS, PONTA PORÃ E TRÊS LAGOAS

4.1. O candidato deverá comparecer na unidade do SENAC escolhida, entre os dias 5 e 8 de março de 2024, para

realização da matrícula, portando os documentos necessários.

4.1.2. Se o candidato for menor de idade, seu responsável legal deverá comparecer no momento da matrícula.

4.2. Horário para realização de matrícula:

Unidade Endereço Número de Telefone Horário para matrícula

Corumbá Rua América, 438 – Centro (67) 3234-2000 08:00 às 11:00h
13:00h às 18:00h

Dourados Rua Dr. Mário Machado de Lemos, 240 -
Jardim Londrina

(67) 3411-2400
13:00h às 21:00h

Ponta Porã Rua 7 de Setembro, 828 – Centro (67) 3431-4342 13:00h às 22:00h

Três Lagoas Avenida Antônio Trajano, 216 – Centro (67) 3509-5100 08:00 às 11:00h
13:00h às 18:00h

4.3. Turno Das Turmas:

4.3.1. Corumbá: após análise da disponibilidade de horário da maioria dos candidatos, constatou-se a necessidade de

alteração do turno para o noturno.

4.3.2. Dourados: considerando a quantidade de candidatos, o SENAC de Dourados executará 1 turma, as aulas estão

previstas para acontecer no período noturno.

4.3.3. Ponta Porã: turma prevista para o período noturno

4.3.4. Três Lagoas: considerando a quantidade de candidatos, o SENAC de Três Lagoas executará 1 turma, as aulas

estão previstas para acontecer no período noturno.

5. DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA:

5.1. Apresentar documentação original:

1. Certidão de Nascimento ou casamento do candidato.

2. RG – Registro Geral – O candidato deverá apresentar o documento de identificação RG.

3. CPF do candidato

4. Comprovante de residência com no máximo 3 meses de emissão. Em nome do candidato ou responsável

legal.

5. Comprovante de escolaridade:

5.2. Para os candidatos que se inscreveram para as vagas destinadas a alunos da rede pública estadual de ensino:

declaração de matrícula atual, cursando pelo menos o segundo ano do ensino médio na rede pública estadual.

5.3. Para os candidatos que se inscreveram para as vagas destinadas para público geral: histórico escolar de conclusão

do ensino médio ou declaração de matrícula, cursando pelo menos o segundo ano do ensino médio, podendo ser em

rede pública ou privada.

2
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA VOUCHER DESENVOLVEDOR – MS QUALIFICA

www.fapec.org/concursos

5.4. Se o candidato for menor de idade, seu responsável legal deverá apresentar as seguintes documentações:

1. Documento oficial de identificação com foto.

2. CPF do candidato.

Campo Grande/MS, 05 de março de 2024.

Vitor dos Santos de Mello Junior

Diretor Regional

SENAC MS

Jordana Duenha Rodrigues

Diretora de Educação Profissional

SENAC MS

1
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA VOUCHER DESENVOLVEDOR – MS QUALIFICA

www.fapec.org/concursos

ANEXO I
 RESULTADO da CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS REMANESCENTES PARA A FASE 03 -Participação em dinâmica

vivencial

CAMPO GRANDE

CURSO:1000 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Vagas – Ensino Médio)

INSC Nome
CLASSIFICAÇÃO FASE 1

(Prova Escrita)
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA Cota FASE 3 COMPLEMENTAR
996456 HENRICO OLIVEIRA DE QUEIROZ 2º 2º - CLASSIFICADO

1006310
MURILO DIAS FARIA DE MORAIS
ROCHA 35º 34º - CLASSIFICADO

1002511 ADRIANE PEREIRA 58º 56º - CLASSIFICADO
1013064 NATÃ YURI MATHIAS TRINDADE 68º 2º NEGRO CLASSIFICADO

986851 BERNARDO MAIA TOLINI 92º 86º - NÃO COMPARECEU
984556 KAUÃ GUTIERRI RIVAS DA SILVA 93º 87º - CLASSIFICADO
995147 Vitória Caetano Faria da Silva  137º 123º - CLASSIFICADO

1003856 ELVIS FELIPE CAVALHEIRO RANGEL 148º 134º - CLASSIFICADO

1014486
MARYANA BEATRIZ VERÍSSIMO
BARBOSA 153º 139º - CLASSIFICADO

1014670 Daniel Sanches Santos Silva 160º 145º - CLASSIFICADO

981743
SERGIO RUBENS DE ANDRADE
GONZAGA 180º 162º - CLASSIFICADO

CURSO:1001 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Vagas - Geral)

INSC Nome
CLASSIFICAÇÃO FASE 1

(Prova Escrita)
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA Cota FASE 3 COMPLEMENTAR
997288 DANIEL MARQUES ROCHA 18º 17º - NÃO COMPARECEU
997922 RODRIGO RAMOS DOS SANTOS 21º 2º NEGRO CLASSIFICADO

1014228 VINICIUS SILVA MENEZES DE SOUZA 24º 17º - NÃO COMPARECEU

1014120
DIEGO DE MACEDO E SILVA
FREMIOT 36º 28º - NÃO COMPARECEU

982064
LUCAS FERNANDO GEREMIAS DE
PAULA 54º 44º - NÃO COMPARECEU

981810 GUSTAVO MARQUES E AMORIM 59º 49º - NÃO COMPARECEU

992614
YASMIN KEMILY DO NASCIMENTO
SANTOS 63º 53º - NÃO COMPARECEU

1013946 ALEX FERREIRA DOS SANTOS 68º 58º - CLASSIFICADO
984738 ELIAS LEITE PEREIRA JUNIOR 76º 65º - NÃO COMPARECEU

1007629 ISAAC ALMEIDA DA SILVA 86º 75º - CLASSIFICADO
1014479 ANDREIA T EODORO DE ALMEIDA 89º 7º NEGRO CLASSIFICADO
1014702 LUCAS GUSTAVO DA SILVA 96º 84º - CLASSIFICADO

992720 ÁLISON TOLEDO MERLIN 106º 94º - CLASSIFICADO
992431 HEYTOR ROMEU FELIX 108º 96º - CLASSIFICADO

1013288 PÂMELA DA SILVA DE MORAES 126º 112º - NÃO COMPARECEU
1014074 ROGÉRIO LOPES SOARES 134º 10º NEGRO CLASSIFICADO
1014403 EDUARDO RIBEIRO LOPES 136º 120º - CLASSIFICADO

994054 SAMUEL BARBOSA DE OLIVEIRA 138º 122º - NÃO COMPARECEU
1014664 HENRIQUE DE SOUZA BALIEIRO 142º 126º - CLASSIFICADO

982080
VITOR DOS SANTOS CORONEL
RIBEIRO 149º 133º - CLASSIFICADO

1001983 WANDER DA SILVA ROCHA 154º 138º - CLASSIFICADO
981779 ELVIS LEMES DE PAULA 161º 144º - NÃO COMPARECEU

Candidatos inscritos para ensino médio, mas que são concluintes do ensino médio - Aptos Fase 2 para vagas gerais

INSC Nome CLASSIFICAÇÃO FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA Cota FASE 3 COMPLEMENTAR

1014022
LEONARDO ANDRÉ ARRUDA
NOGUEIRA 63º 61º - CLASSIFICADO

2
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA VOUCHER DESENVOLVEDOR – MS QUALIFICA

www.fapec.org/concursos

1014607 HÁRIFE ALVES DE MACEDO 96º 90º - NÃO COMPARECEU

1013978
KAMILY KEROLAYNE FRANCISCA DE
MORAIS 103º 97º - NÃO COMPARECEU

1014171 AUGUSTO MARCOS 155º 2º INDÍGENA NÃO COMPARECEU
1013853 DANIELLI TEIXEIRA VASCONCELOS 167º 151º - NÃO COMPARECEU

1010052
DOMITTILA MARTINEZ VETERANO
VERA 182º 16º NEGRO CLASSIFICADO

Convocação complementar - CURSO:1001 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Vagas - Geral)

INSC Nome CLASSIFICAÇÃO FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA Cota FASE 3 COMPLEMENTAR
1005105 ELOAH KOPPES TEODORO 97º 85º - NÃO COMPARECEU

CORUMBÁ

CURSO:1000 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (VAGAS - ENSINO MÉDIO)

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR
981791 LUIZ FELIPE LOPES DA ROSA 8º 8º - CLASSIFICADO
1014328 ALISON DIVINO PATRICIO PEREIRA 12º 12º - NÃO COMPARECEU

CANDIDATOS INSCRITOS PARA ENSINO MÉDIO, MAS QUE SÃO CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO - APTOS PARA VAGAS

GERAIS

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR

1013565
OSMAR RODRIGO JUSTINIANO
RODRIGUES

1º 1º -
NÃO COMPARECEU

1014026
PEDRO HENRYQUE GIMENEZ DA
SILVA GONÇALVES

10º 10º -
CLASSIFICADO

1014009 MONIQUE CAMPOS MONTEIRO 11º 11º - CLASSIFICADO

CURSO:1001 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (VAGAS GERAIS)

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR
1013661 SILVIO JORGE ORTIZ DA ROCHA 10º 9º - NÃO COMPARECEU

DOURADOS

CURSO:1001 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (VAGAS GERAIS)

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR
1013544 MATEUS PALACHINI DE OLIVEIRA 5º 5º - CLASSIFICADO

1004485
CLAUDIO DO NASCIMENTO GARCIA
FILHO

12º 12º -
CLASSIFICADO

PONTA PORÃ

CURSO:1000 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (VAGAS - ENSINO MÉDIO)

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR

3
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA VOUCHER DESENVOLVEDOR – MS QUALIFICA

www.fapec.org/concursos

1014608 GABRIEL VIEIRA CAMARGO 3º 1º NEGRO CLASSIFICADO
988255 ROSELI GONZALEZ CARDOSO 14º 13º - NÃO COMPARECEU

CURSO:1001 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (VAGAS GERAIS)

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR
993607 WILMER MOISES CORDERO ARIAS 1º 1º - NÃO COMPARECEU

1004312
JOÃO VICTOR CAMPANHONI
GIMENEZ

7º 7º -
NÃO COMPARECEU

TRÊS LAGOAS

CURSO:1000 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (VAGAS - ENSINO MÉDIO)

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR

1011295
JOÃO HENRICK FAGUNDES DOS
SANTOS

9º 9º -
NÃO COMPARECEU

990074 ALEX PORFIRIO PEIXOTO 14º 14º - NÃO COMPARECEU

982801
ANNA JULIA FIGUEIREDO
NOGUEIRA

15º 15º -
CLASSIFICADO

1014552 JÚLIA PEREIRA ARAGÃO 17º 17º - NÃO COMPARECEU

CANDIDATOS INSCRITOS PARA ENSINO MÉDIO, MAS QUE SÃO CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO - APTOS PARA VAGAS GERAIS

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR

1014567
GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS
CRESCÊNCIO

21º 21º -
CLASSIFICADO

CURSO:1001 - HABILITAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (VAGAS GERAIS)

INSC Nome CLASSIF.  FASE 1
CLASSIFICAÇÃO FASE 1-

POR COTA
Cota

FASE 3 COMPLEMENTAR

1013786
RICHARD VIEIRA DO ESPIRITO
SANTO

1º 1º -
NÃO COMPARECEU

1013492
DIOGO RENATO SALUSTRIANO
SILVA

3º 3º -
CLASSIFICADO